1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

  9

 10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 12

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 13

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS. 14

 15

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE

2023 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOSSISTEMAS, REALIZADA EM 26 DE

JULHO DE 2023.

 16

Aos vinte e seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, com início às quatorze horas e 17

vinte minutos, realizou-se a 6ª (sexta) reunião ordinária do ano de 2023 do Programa de Pós-18

Graduação em Biossistemas. Garantindo o direito à participação dos docentes permanentes de outras 19

cidades e em conformidade com Art. 76, §3°da resolução N° 23/2019, a reunião foi realizada de 20

forma virtual, sendo o link para acesso à mesma encaminhado antecipadamente aos docentes do 21

programa. A reunião foi presidida pelo coordenador do PPG Biossistemas Prof. Andrei Caíque Pires 22

Nunes. Fizeram-se presentes os/as docentes permanentes Ândrea Carla Dalmolin, Nadson Ressyé 23

Simões da Silva, Emerson Machado de Carvalho, Fabrício Lopes de Carvalho, Silvia Kimo Costa, 24

Mara Lúcia Agostini Valle, Jomar Gomes Jardim, Fabiana Cézar Félix Hackradt, Narcísio Cabral de 25

Araújo e Marcelo Soares Teles Santos. Estava presente o representante dos discentes Paulo Sérgio 26

Vila Nova Souza. Justificaram a ausência: Luiz Fernando Silva Magnago (aula), Robson da Silva 27

Magalhães (aula), Alex Mota dos Santos (viagem de campo), Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita 28

(exame médico). Não justificaram ausência: Jannaína Velasques da Costa Pinto, Milton Ferreira da 29

Silva Júnior, João Carlos Medeiros, Daniel Piotto, Jaqueline Dalla Rosa. A pauta foi compartilhada 30

previamente por mensagem eletrônica, sendo constituída pelos seguintes pontos: Informes. 1) 31

Aprovação da ata da 5ª reunião ordinária de 2023 - ad referendum. 2) Guia da vida acadêmica. 32

3) Exame de proficiência em língua inglesa do discente Silas da Silva Guimarães Júnior. 4) 33

Exame de proficiência em língua inglesa e espanhola do discente Paulo Sérgio Vila Nova Souza. 34

5) Exame de profici ência em l íngua inglesa da discente Daniela Andrade de Melo. 6) 35

Homologação da banca de defesa de dissertação de mestrado de Jorge Otávio Carqueija 36

Amorim – ad referendum. 7) Homologação da banca de defesa de dissertação de mestrado de 37

Hannah Araújo Rosendo – ad referendum. 8) Homologação da banca de defesa de dissertação 38

de mestrado de Karlla Miranda da Costa– ad referendum. 9) Homologação da banca de defesa 39

de dissertação de mestrado de Jéssica Sousa Santos – ad referendum. 10) Homologação de 40

banca de qualificação do discente Sérgio dos Santos Bastos. 11) Homologação de banca de 41

qualificação do discente Marcos José Soares Nery. 12) Homologação de banca de qualificação 42

da discente Marina Santos de Jesus. 13) Homologação de banca de qualificação do discente 43

Rodrigo Eduardo Espinosa Barrera. 14) Inserção CC em 23.3 “Sistema de Gestão Ambiental 44

Empresarial. Informes: prof. Andrei informou: a) foi realizada uma reunião informal dos cursos de 45

pós-graduação de ciências ambientais com os coordenadores da área no dia 27/06/2023, onde alguns 46

aspectos relativos à ficha de avaliação foram destacados e discutidos; b) o seminário de meio termo 47

das ciências ambientais ocorrerá dia 25 e 26 de outubro de 2023 e a participação do prof. Andrei está 48

prevista; c) a página do programa foi traduzida para inglês e espanhol e as traduções foram 49

implementadas. Além disso, foi implementada nova aba de artigos científicos publicados com 50

discentes; d) foi informado sobre o mais novo fluxo criado, referente às atividades de seminário de 51

pesquisa I e II. 1) Aprovação da ata da 5ª reunião ordinária de 2023 - ad referendum: Prof. Andrei 52

explicou sobre a necessidade de aprovação da ata em formato ad referendum, para viabilizar o 53

caminhamento de processos em nível de urgência. Ele ressaltou que após aprovada, a ata será 54

disponibilizada no sipac para assinatura de todos. O colegiado aprovou a ata por unanimidade. 2) 55

Guia da vida acadêmica: Prof. Andrei elaborou um guia simplificado contendo todas as atividades 56

acadêmicas e fluxos para viabilizar melhor caminhamento do percurso acadêmico dos discentes. O 57

material foi disponibilizado com antecedência para o colegiado. Prof. Nadson solicitou melhoria de 58

redação no item de procedimentos pós-defesa e tal solicitação foi acatada. Na sequência, o material 59

foi aprovado por unanimidade do colegiado. 3) Exame de proficiência em língua inglesa do 60

discente Silas da Silva Guimarães Júnior: após leitura e análise dos documentos, o colegiado 61

aprovou por unanimidade a validação da proficiência. 4) Exame de proficiência em língua inglesa 62

e espanhola do discente Paulo Sérgio Vila Nova Souza: após leitura e análise dos documentos, o 63

colegiado aprovou por unanimidade a validação da proficiência. 5) Exame de proficiência em lí64

ngua inglesa da discente Daniela Andrade de Melo: após leitura e análise dos documentos, o 65

colegiado aprovou por unanimidade a validação da proficiência. 6) Homologação da banca de 66

defesa de dissertação de mestrado de Jorge Otávio Carqueija Amorim – ad referendum: após 67

leitura e análise dos documentos, o colegiado aprovou por unanimidade a banca. 7) Homologação 68

da banca de defesa de dissertação de mestrado de Hannah Araújo Rosendo – ad referendum: 69

após leitura e análise dos documentos, o colegiado aprovou por unanimidade a banca. 8) 70

Homologação da banca de defesa de dissertação de mestrado de Karlla Miranda da Costa– ad 71

referendum: após leitura e análise dos documentos, o colegiado aprovou por unanimidade a banca. 72

9) Homologação da banca de defesa de dissertação de mestrado de Jéssica Sousa Santos – ad 73

referendum: após leitura e análise dos documentos, o colegiado aprovou por unanimidade a banca. 74

10) Homologação de banca de qualificação do discente Sérgio dos Santos Bastos: após leitura e 75

análise dos documentos, o colegiado aprovou por unanimidade a banca, com abstenção de prof. Jomar. 76

11) Homologação de banca de qualificação do discente Marcos José Soares Nery: após leitura e 77

análise dos documentos, o colegiado aprovou por unanimidade a banca. 12) Homologação de banca 78

de qualificação da discente Marina Santos de Jesus: após leitura e análise dos documentos, o 79

colegiado aprovou por unanimidade a banca. 13) Homologação de banca de qualificação do 80

discente Rodrigo Eduardo Espinosa Barrera: após leitura e análise dos documentos, o colegiado 81

aprovou por unanimidade a banca. 14) Inserção CC em 23.3 “Sistema de Gestão Ambiental 82

Empresarial: a pós-doutoranda Gisele Daiane Pinha solicitou a inserção do referido CC na oferta de 83

2023.3. O colegiado aprovou por unanimidade. Sem mais nenhum assunto a ser tratado, às quatorze 84

horas e cinquenta minutos a reunião foi encerrada e, eu, Andrei Caíque Pires Nunes, lavrei a presente 85

ata lavrei que após lida e aprovada, será assinada por mim e submetida à aprovação pelos presentes 86

na referida sessão em próxima reunião ordinária do colegiado. 87

 88

Aprovada ad referendum em 03 de agosto de 2023 89

 90

 91

 92

 93

__________________________________ 94

Andrei Caíque Pires Nunes 95

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biossistemas  96

Portaria Nº 926/2022 97

SIAPE 3028410 98

 99

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/08/2023

ATA Nº 989/2023 - PPBIO (11.01.05.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 14:39 )
ANDREA CARLA DALMOLIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEGA (11.01.21.02.02)

Matrícula: ###372#2

 (Assinado digitalmente em 18/08/2023 16:07 )
ANDREI CAIQUE PIRES NUNES

COORDENADOR - TITULAR

PPBIO (11.01.05.02.01)

Matrícula: ###284#0

 (Assinado digitalmente em 09/10/2023 06:57 )
EMERSON MACHADO DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###670#9

 (Assinado digitalmente em 14/09/2023 06:34 )
FABIANA CEZAR FELIX HACKRADT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAM (11.01.06.01)

Matrícula: ###472#6

 (Assinado digitalmente em 02/10/2023 14:31 )
FABRICIO LOPES DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###177#8

 (Assinado digitalmente em 22/08/2023 11:37 )
JOMAR GOMES JARDIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###783#8

 (Assinado digitalmente em 18/08/2023 18:08 )
MARA LUCIA AGOSTINI VALLE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###609#8

 (Assinado digitalmente em 22/08/2023 15:02 )
MARCELO SOARES TELES SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###210#6

 (Assinado digitalmente em 18/08/2023 16:38 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###561#3

 (Assinado digitalmente em 21/08/2023 12:02 )
NARCISIO CABRAL DE ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###271#6

 (Assinado digitalmente em 19/08/2023 09:17 )
SILVIA KIMO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFPPTS (11.01.05.09)

Matrícula: ###682#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 989 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 18/08/2023 823a106d4c

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf